

**Bijzondere polisvoorwaarden (07/03)
reisrechtsbijstand voor expatriots**

**310-172
07-04**

De Europese brengt deze verzekering onder bij de DAS.

Op deze verzekering zijn eveneens de door DAS gehanteerde Algemene Voorwaarden van toepassing, die op verzoek verkrijgbaar zijn.

1 Begripsomschrijvingen

1.1 DAS: DAS Nederlandse Rechtsbijstand Verzekeringmaatschappij N.V.

1.2 verzekerde: Als uit het polisblad blijkt dat een dekking voor een alleenstaande is afgegeven, zijn de verzekerden de hierna onder 1.2.1 en 1.2.4 bedoelde personen en als uit het polisblad blijkt dat een dekking voor een gezin of samenwonenden is afgegeven, zijn de verzekerden de onder 1.2.1 tot en met 1.2.4 bedoelde personen:

1.2.1 de verzekeringnemer;

1.2.2 de echtgeno(o)t(e) of partner, die met de verzekeringnemer duurzaam samenwoont;

1.2.3 de inwonende, ongehuwde kinderen, adoptief-, pleeg- en stiefkinderen;

1.2.4 de nagelaten betrekkingen van een verzekerde, indien en voorzover zij een vordering kunnen instellen tot voorziening in de kosten van levensonderhoud naar aanleiding van een gebeurtenis, waarvoor krachtens deze verzekering aanspraak op rechtsbijstand bestaat.

2 Duur en einde van de verzekering

Deze reisrechtsbijstandverzekering is in beginsel aangegaan voor een gelijke periode als de periode die geldt voor de verzekering waarop deze reisrechtsbijstandverzekering een aanvullende dekking is. Als de verzekering eindigt, dan eindigt automatisch ook deze reisrechtsbijstandverzekering.

3 Omvang van de dekking

Als verzekerde betrokken is geraakt in een geschil door een gebeurtenis die verband houdt met het verblijf in het buitenland waarvoor deze verzekering is afgesloten, heeft hij aanspraak op rechtsbijstand als omschreven in de volgende artikelen:

3.1 BASISDEKKING

Als uit het polisblad blijkt dat de basisdekking is verzekerd, wordt dekking verleend voor:

3.1.1 verhaalsbijstand

Rechtsbijstand ter zake van verhaal van schade aan verzekerde persoonlijk of aan zijn eigendommen, toegebracht door een derde die daarvoor wettelijk aansprakelijk is.

3.1.2 strafbijstand

Rechtsbijstand in strafzaken aangespannen tegen een verzekerde, tenzij sprake is of zou zijn van een strafbaar feit dat getuigt van opzet of criminele intentie of van een overtreding van fiscale voorschriften (waaronder douanevoorschriften).

3.1.3 contractbijstand

Rechtsbijstand terzake van geschillen:

- uit sleep- en reparatieovereenkomsten van een aan verzekerde toebehorend voertuig;
- uit door verzekerde afgesloten vervoersovereenkomsten;
- uit overeenkomsten die verzekerde direct in verband met een (vakantie)reis heeft gesloten;
- uit overeenkomsten met betrekking tot door verzekerde gekochte (duurzame) consumptie artikelen, waaronder niet begrepen onroerende zaken. Deze dekking wordt alleen verleend bij koop binnen de Europese Unie.

3.2 TOPDEKKING

Als uit het polisblad blijkt dat de topdekking is verzekerd, wordt dekking verleend voor:

3.2.1 verhaalsbijstand

Rechtsbijstand ter zake van verhaal van schade aan verzekerde persoonlijk of aan zijn eigendommen, toegebracht door een derde die daarvoor wettelijk aansprakelijk is.

3.2.2 strafbijstand

Rechtsbijstand in strafzaken aangespannen tegen een verzekerde, tenzij sprake is of zou zijn van een strafbaar feit dat getuigt van opzet of criminele intentie of van een overtreding van fiscale voorschriften (waaronder douanevoorschriften).

3.2.3 contractbijstand

Rechtsbijstand terzake van geschillen:

- uit sleep- en reparatieovereenkomsten van een aan verzekerde toebehorend voertuig;
- uit door verzekerde afgesloten vervoersovereenkomsten;
- uit overeenkomsten die verzekerde direct in verband met een (vakantie)reis heeft gesloten;
- uit overeenkomsten met betrekking tot door verzekerde gekochte (duurzame) consumptie artikelen, waaronder niet begrepen onroerende zaken. Deze dekking wordt alleen verleend bij koop binnen de Europese Unie.

3.2.4 arbeidsrechtelijke en sociaalrechtelijke bijstand

Rechtsbijstand terzake van:

- arbeidsrechtelijke geschillen, waarin verzekerde betrokken is als werknemer;
- sociaalrechtelijke geschillen, waarin verzekerde betrokken is als werknemer.

Deze dekking wordt verleend in de Europese Unie, mits de rechter van één van de daartoe behorende landen bevoegd is en het recht van één van de daartoe behorende landen van toepassing is.

3.2.5 rechtsbijstand op het gebied van personen- en familierecht

Rechtsbijstand terzake van:

- persoons- en familierechtelijke geschillen;
- erfrechtelijke geschillen, waarin verzekerde als erfgenaam betrokken is.

Deze dekking wordt verleend in Nederland, mits de Nederlandse rechter bevoegd is en het Nederlands recht van toepassing is.

4 De franchise

De verzekerde kan alleen aanspraak maken op rechtsbijstand als het belang van zijn verzoek ten minste € 450,- beloopt. Deze bepaling geldt niet voor verhaal van schade die in het verkeer is ontstaan en voor strafzaken.

5 De verlening van de rechtsbijstand

5.1 De rechtsbijstand wordt verleend door deskundigen in loondienst van DAS. Als er geen redelijke kans (meer) is het gewenste resultaat te bereiken, wordt de rechtsbijstandverlening gestaakt. Als de verzekerde het oneens blijft met het oordeel van DAS over de (ver)haalbaarheid, dan kan hij DAS schriftelijk verzoeken dit meningsverschil voor te leggen aan een advocaat naar zijn keuze uit een lijst van advocaten, die DAS op verzoek aan hem verstrekt. De verlening van rechtsbijstand wordt door DAS voortgezet in overeenstemming met het oordeel van de advocaat. Als verzekerde zich niet met het oordeel van de advocaat kan verenigen, kan hij de zaaksbehandeling voor eigen rekening en risico voortzetten. Wordt hij daardoor alsnog geheel of gedeeltelijk in het gelijk gesteld, dan betaalt DAS alsnog de redelijk gemaakte kosten van rechtsbijstand.

5.2 Als het naar het oordeel van DAS noodzakelijk is de behandeling of een deel daarvan over te dragen aan een externe deskundige, is uitsluitend DAS bevoegd om, na overleg met de verzekerde, opdrachten daartoe te verstrekken. DAS is niet aansprakelijk voor schade door of in verband met de werkzaamheden van een door DAS ingeschakelde externe deskundige.

6 Het rechtsbijstandgebied

De rechtsbijstandverzekering is van kracht in de gehele wereld, tenzij bij een dekkingsonderdeel anders is vermeld.

7 De kosten van rechtsbijstand

DAS vergoedt de volgende kosten van rechtsbijstand:

7.1 alle interne kosten: de kosten van deskundigen in loondienst van DAS;

7.2 tot maximaal € 12.500,- per gebeurtenis, de volgende externe kosten:

- de kosten van de externe deskundigen die door DAS worden ingeschakeld, voorzover deze kosten noodzakelijk gemaakt zijn voor de uitvoering van de opdracht;
- de kosten van getuigen voorzover door een rechter toegewezen;

- de proceskosten die ten laste van verzekerde blijven of waartoe hij in een onherroepelijk vonnis is veroordeeld;
- de noodzakelijke, in overleg met DAS te maken, reis- en verblijfkosten als zijn persoonlijk verschijnen voor een buitenlandse rechter is bevolen of dringend gewenst wordt door de ingeschakelde advocaat;
- de kosten die verbonden zijn aan de ten uitvoerlegging van een vonnis binnen vijf jaar nadat dit vonnis onherroepelijk is geworden.

8 De waarborgsom

8.1 DAS schiet aan de verzekerde een waarborgsom voor van ten hoogste € 12.500,-, als door een buitenlandse overheid in verband met een gedekte strafzaak de betaling van een waarborgsom wordt verlangd voor zijn vrijlating, de teruggave van hem toebehorende zaken of de opheffing van een beslag daarop.

8.2 Door het aanvaarden van het voorschot machtigt de verzekerde DAS onherroepelijk daarover te beschikken zodra het weer wordt vrijgegeven en aanvaardt hij de verplichting, zijn volle medewerking te verlenen aan het verkrijgen van onverwijld restitutie aan DAS.

8.3 De verzekerde is verplicht het voorschot zo spoedig mogelijk terug te betalen, maar in ieder geval binnen één jaar nadat het is verstrekt.

9 Verplichtingen van de verzekerde

Een verzekerde die een beroep op rechtsbijstand wil doen meldt zijn verzoek zo spoedig mogelijk na het ontstaan van de gebeurtenis aan bij DAS.

VERZOEK OM RECHTSBIJSTAND

Gegevens rechtsbijstandverzekering

Naam tussenpersoon

Polisnummer

Naam verzekeringsmaatschappij

Gegevens verzekeringnemer

Naam

Voorletter(s)

Man/vrouw

Straat en huisnummer

Postcode en woonplaats

Correspondentiegegevens

Correspondentieadres

Postcode en plaats

Land

E-mail

Telefoon privé

Telefoon mobiel

Telefoon zakelijk

Fax

Overige gegevens

Bankrelatie

Rekeningnummer

Beroep of aard van het bedrijf

Heeft u m.b.t. deze schade recht op aftrek BTW? ja / nee

1 Voeg bij deze melding alle stukken die van belang zijn voor de beoordeling en de behandeling van de zaak, zoals kopieën van:

- polisblad rechtsbijstandverzekering;
- gevoerde correspondentie;
- overeenkomsten, contracten;
- garantiebewijzen;
- leverings- en inkoopvoorwaarden;
- betalingsbewijzen;
- toepasselijke polisvoorwaarden;
- foto's of tekeningen;
- eventueel een dagvaarding of processtukken;
- beslissing van betreffende instantie.

2 Licht uw verzoek om rechtsbijstand toe op een apart vel.

Plaats Handtekening verzekeringnemer

Datum.....

Stuur het verzoek om rechtsbijstand op naar:

DAS Rechtsbijstand
Postbus 23000, 1100 DM Amsterdam
Fax: 020 - 6 914 737

U krijgt van ons binnen een paar dagen een ontvangstbevestiging. In spoedgevallen nemen wij direct contact op.

Bij het verzoek om rechtsbijstand worden persoonsgegevens gevraagd. Deze worden door DAS Rechtsbijstand verwerkt voor het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten, het uitvoeren van marketingactiviteiten, het voorkomen en bestrijden van fraude, het doen van statistische analyse en om te voldoen aan wettelijke verplichtingen. Op deze verwerking is de gedragscode Verwerking Persoonsgegevens Financiële Instellingen van toepassing. U kunt een consumentenbrochure over deze gedragscode bij ons opvragen. De volledige tekst kunt u raadplegen op www.verzekeraars.nl of opvragen bij het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag.

Heeft u een kopie van uw polisblad Rechtsbijstandverzekering bijgevoegd?